*Refutação do 3º.*

*Bondade do Sol.*

*Dilut. 4.* Ad quartum, cum Sol uideatur nobilior qualibet stella octaui caeli, si ponamus Solem eiusdem esse naturae specificae cum medio orbe in quo uehitur, congruenter dicendum eum orbem octaui caelo esse praestantio-  
*Sol* rem. Quod, si existimemus Solem distingui  
*praestantioris* specie a tali orbe esseque praestantioris essentiae quam illum, tunc  
*naturae quam* concedendum erit octauium caelum cunctis orbibus inferioribus  
*quaelibet* dignitate antecellere. Nec ea quae de zodiaco afferuntur probant  
*stella* solem deterioris notae esse quam octauium caelum, cum omnia illa  
*firmamenti.* effecta ad Solem potius, tamquam ad principem causam, quam ad  
*Effecta circuli* signa zodiaci refferri debeant.  
*signiferi.*

*Dilut. 5.* Ad quintum dicendum conuenienter iis quae hactenus docuimus: corpora, quo nobiliora sunt, eo sedem eminentiorem sortiri, nisi aliqua grauis causa eum ordinem mutari cogat. Qua etiam limitatione  
*Partibus* loca Aristotelis accipienda sunt, nisi quis ea non de planetis etiam  
*mundi* interpretetur, sed dumtaxat de sphaeris uelitque tueri in omnibus  
*elementaris* sphaeris eundem esse ordinem situs et dignitatis.  
*respondet loci*  
*altitudo pro*  
*earum*  
*dignitate.*

Si cui autem fortasse placuerit non tantum orbis caelestes, sed planetas eundem inter se et situs et dignitatis ordinem habere, is dicet, esto uirtus Solis notior apertiorque sit, tamen superiorum planetarum influxum magis praecellentem esse ac magis diuinum, propterea quod ille ad motus et rerum uarietates, hic ad sempiternitatem et res in suo esse tuendas ac stabiliendas impendatur. Vnde, sicut Ptolemaeus in *Quadripartito* ait, uirtus Saturni coaptatur ad uniuersalia tempora, Iouis ad annos, Martis, Solis, Veneris et Mercurii ad menses, Lunae autem ad dies. Ac primi tres planetae superiores respiciunt ea quae ad existentiam rei secundum se ipsam pertinent; quattuor reliqui ad rei existentis motum ordinantur. Plura in hanc sententiam scripsit D. Thomas ad textum 44, libri XII *Metaph.* Quae tamen priorem sententiam, si in ea persistere uoluerimus, non labefactant, siquidem quae de praeclaro illo superiorum planetarum influxu inculcantur non satis constant, et eadem qua dicuntur, facilitate negari queunt, cum interim nobilissima Solis uis et efficientia tam illustris et conspicua sit.

*Sententia*  
*Ptolemaei.*  
*Diuersitas*  
*superiorum et*  
*inferiorum*  
*planetarum*  
*quoad*  
*effectus.*

Em relação ao quarto, uma vez que o Sol parece mais nobre do que qualquer estrela do oitavo céu, se supusermos que o Sol tem a mesma natureza específica que o meio da esfera em que é levado, cumpre dizer-se de uma maneira conveniente que esta esfera mais excelente do que o oitavo céu. Pelo que, se considerarmos que o Sol se distingue quanto à espécie de tal esfera e possui uma essência mais excelente do que aquela, então é mister conceder-se que o oitavo céu está à frente em dignidade de todas as esferas inferiores. Tão-pouco quanto se afirma acerca do zodíaco prova que o Sol tenha o labéu de inferior ao oitavo céu, uma vez que todos aqueles efeitos mais devem ser referidos ao Sol, como causa principal, do que aos signos do zodíaco.